



CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
SECRETARIA-GERAL

EXTATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 7/2009 - CJF. Contratante: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL; Contratada: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (FUB); Objeto: Prorrogação da vigência, por 12 meses; Fundamentação: Lei nº 8.666/93, art. 57, II, c/c a Cláusula Oitava, item 8.1 do Contrato e no que consta do Processo nº 2008162870; Data de assinatura: 29/03/2010; Vigência: 29/03/2010 a 28/03/2011; Signatários: pelo Contratante: EVA MARIA FERREIRA BARROS - Secretária-Geral; pela Contratada: Professor JOSÉ GERALDO DE SOUSA - Reitor.

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 17/2009 - CJF. Contratante: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL; Contratada: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (FUB); Objeto: Prorrogação por 12 meses, da vigência do Contrato nº 017/2009; Fundamentação: Lei nº 8.666/93, art. 57, II, c/c a Cláusula Oitava, item 8.1 do Contrato e no que consta do Processo nº 2008162870; Data de assinatura: 29/03/2010; Vigência: 29/03/2010 a 28/03/2011; Signatários: pelo Contratante: EVA MARIA FERREIRA BARROS - Secretária-Geral; pela Contratada: Professor JOSÉ GERALDO DE SOUSA - Reitor.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2007-CJF. Contratante: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL; Contratada: COMANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL - CAESB; Objeto: Prorrogação da vigência, por 12 meses; Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, art. 57, II, e no que consta do Processo nº 2007160518; Data de assinatura: 26/03/2010; Vigência: 27/03/2010 a 26/03/2011, Valor do Termo: R\$ 35.000,00; Dotação Orçamentária: Orçamento de 2010; PTRES: 000.821; Elemento de Despesa: 33.90.39; Nota de Empenho: 2010NE000138 no valor de R\$ 26.250,00, Signatários: pelo Contratante: MISAEL GUERRA PESOIA DE ANDRADE - Secretário de Administração; Pela Contratada: FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE - Presidente e JOÃO BATISTA PADILHA FERNANDES - Diretor de Produção e Comercialização.

ESCOLA NACIONAL DE FORMAÇÃO
E APERFEIÇOAMENTO DE MAGISTRADOS

RETIFICAÇÃO

Nos Extratos de Acordo de Cooperação Técnica, publicados no DOU nº 79, de 28-4-2010, Seção 3, pág. 143, no título, onde se lê: Conselho da Justiça Federal, leia-se: Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados.

(p/Coejo).

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2010

Objeto: Prestação de serviços de processamento de documentos nas dependências do Tribunal Superior do Trabalho Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 30/04/2010 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. ENDEREÇO: SAFS quadra 8, lote 1, bloco A, sala 333 Asa Sul - BRASÍLIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 30/04/2010 às 08h00, no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/05/2010 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no portal www.comprasnet.gov.br, ou na CLCON/TST ao custo de R\$0,15 p/ página. Pedidos de esclarecimento e impugnações deverão ser encaminhados exclusivamente por meio eletrônico para o endereço cpl@tst.jus.br.

(SIDECA - 29/04/2010) 080001-00001-2010NE000072

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2010

Objeto: Prestação de serviços de renovação dos direitos de atualização de versão e de acesso à base de conhecimento da solução de backup IBM Tivoli Storage Manager. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 30/04/2010 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. ENDEREÇO: SAFS quadra 8, lote 1, bloco A, sala 333 Asa Sul - BRASÍLIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 30/04/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/05/2010 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no portal www.comprasnet.gov.br, ou na CLCON/TST ao custo de R\$0,15 p/ página. Pedidos de esclarecimento e impugnações deverão ser encaminhados exclusivamente por meio eletrônico para o endereço cpl@tst.jus.br.

JUMARA CRISTINA CERQUEIRA BORGES
Pregoeira

(SIDECA - 29/04/2010) 080001-00001-2010NE000072

SECRETARIA

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no art. 6º, inc. I, do Decreto nº 3.931/2001, torna público o preço registrado para futuras aquisições de veículos zero quilômetro, incluindo os serviços de assistência técnica, mediante manutenção preventiva e corretiva durante o período de garantia, conforme descrito no quadro abaixo, resultante do Pregão Eletrônico nº 038/2010. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível na Internet, no endereço eletrônico <http://www.tst.jus.br>.

Item	Objeto Registrado	Unid.	Quant.	Preço Un. Registrado R\$
I	Automóvel - veículo passageiro. Ano e modelo: 2010. Marca: Fusion 2.5.	un	30	74.765,00
Ford Motor Company Brasil Ltda.				

Brasília-DF, 29 de abril de 2010.
MARCOS FRANÇA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato nº 8/2010 publicado no DOU de 27/04/2010, Seção 3, Pág. 177. Onde se lê: "Extrato de Contrato nº 8/2010", e onde se lê: "Prestação de serviços de conservação e reparos de imóveis funcionais localizados". Leia-se: "Extrato de Contrato nº 4/2010". "Prestação de serviços de conservação e reparos de imóveis funcionais."

(SICON - 29/04/2010) 060001-00001-2010NE000004

DIRETORIA DO FORO DA 2ª CIRCUNSCRIÇÃO
DA JUSTIÇA MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2009

Número do Processo: 00018/09 CNPJ/MF sob o nº 08800421/0001-09. Contratada: K'winner Serviços de apoio Ltda - ME. Contratante: Diretoria do Foro da 2ª CJM. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de Recepção de 2ª CJM. Vigência: 12 (doze) meses - a contar de 07/01/2010 - Valor Total de R\$28.749,84. Fonte de Recurso: 1 - Nota de Empenho: 2010NE000016. Data da Assinatura: 07/JAN/2010.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2009

Número do Processo: 00016/09 CNPJ/MF sob o nº 610741752/0001-38. Contratada: MAPFRE Vera Cruz Seguradora S/A. Contratante: Diretoria do Foro da 2ª CJM. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de seguro total para veículos da frota da 2ª CJM. Vigência: 1 Ano (365 dias) - a contar de 03/11/2009 - Valor Total de R\$5.500,00. Fonte de Recurso: 1 - Nota de Empenho: 2009NE000214. Data da Assinatura: 03/11/2009.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO Nº 1/2010

Número do Processo: 00001/2008 CNPJ/MF sob o nº 61215687/0001-77. Contratada: SAMARA S/A - Incorporação e Construção. Contratante: Diretoria do Foro da 2ª CJM. Objeto: Prorrogação prazo de contratual da contratação de empresa especializada para execução da reforma do edifício futura sede da 2ª CJM. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 01 de março de 2010 a 09 de abril de 2010 - Valor Total de R\$196.409,51. Fonte de Recurso: 1 Nota de Empenho: 2010 NE000068. Data da Assinatura: 08/04/2010.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 52/2010 publicado no DOU de 29/04/2010, Seção 3, Pág. 164. Onde se lê: Valor R\$ 13.020,00 Leia-se: Valor R\$ 130.020,00

(SICON - 29/04/2010) 090027-00001-2010NE900005

2ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2010

Objeto: Prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC, na modalidade local, de fixo para fixo e de fixo para móvel (VCI), com fornecimento de 13 (treze) linhas telefônicas convencionais, não residenciais, individuais, e 06 (seis) linhas telefônicas sequenciais, com um número chave, para uso em Unidade Remota de Atendimento (URA), devendo ser mantidos os códigos de acesso das mesmas. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 30/04/2010 de 12h00 às 17h00. ENDEREÇO: Rua Acre, 80, sala 604 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 30/04/2010 às

12h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/05/2010 às 14h00 site www.comprasnet.gov.brFRANCISCO LUIS DUARTE
Pregoeiro

(SIDECA - 29/04/2010) 090028-00001-2010NE000279

SECRETARIA-GERAL

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHO

Nota de empenho: 2010NE000521, emitida em 19/04/2010. Contratante: TRF- 2ºRG. Contratada: G. A. S. VILAS BOAS ROCHA. Objeto: Aquisição de material de consumo p/ copa e cozinha - copos - (ata nº 007/10). Modalidade de Licitação: Lei 10.520/02. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 02061056942570001. Elemento de despesa: 339030. Valor total do empenho: R\$ 4.028,00 (quatro mil e vinte e oito reais). Processo nº 0068/02/2010-EOF.

Nota de empenho: 2010NE000522, emitida em 19/04/2010. Contratante: TRF- 2ºRG. Contratada: JP-CLEAN COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA-EPP. Objeto: Aquisição de material de consumo p/ copa e cozinha - guardanapo - (ata nº 008/10). Modalidade de Licitação: Lei 10.520/02. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 02061056942570001. Elemento de despesa: 339030. Valor total do empenho: R\$ 960,00 (novecentos e sessenta reais). Processo nº 0068/02/2010-EOF.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: TRF-2ºRG; Contratada: Thyssenkrupp Elevadores S/A.; Objeto do Primeiro Termo Aditivo: prorrogar por mais 90 (noventa) dias os prazos de execução, estabelecidos nos itens 6.2 e 6.3 do Contrato original, bem como acrescer o quantitativo de alguns itens discriminados na Planilha de Orçamento Estimativo, constante do subitem 10.1.1 do item 10.1 da Cláusula Décima, relativo ao Preço; Fundamento legal: art. 57, § 1º, inciso IV c/c art 65, inciso II, alínea "b", ambos da Lei nº 8.666/93. Crédito Orçamentário: Programas de Trabalho: 02.122.0569.1136.0101 e 02.061.0569.4257.0001; Elementos de Despesa: 4.4.90.51.92 e 3.3.90.39.16; Data da assinatura: 26/04/2010; Proc. nº 963/09/2007-EOF; Contrato nº 022/2009.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Tribunal Regional Federal da 2ª Região, com base no inciso VIII do artigo 24 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, comunica que foi ratificada a dispensa de licitação para contratação da Imprensa Nacional, com vistas às publicações oficiais deste Tribunal, durante o exercício de 2010, através do Processo nº 0028/01/2010-EOF, no valor total estimado de R\$ 200.000,00"

Rio de Janeiro-RJ, 29 de abril de 2010.
LUIZ CARLOS CARNEIRO DA PAIXÃO
Diretor

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Tribunal Regional Federal da 2ª Região, com base no inciso II do art. 25 c/c inciso VI do art. 13 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, comunica que foi ratificada a inexigibilidade de licitação para contratação da empresa José Paulo Consultoria em Comunicação Ltda., visando ministrar o curso "Oficina de Comunicação Escrita para Órgãos Públicos", a ser realizado no período de 24 a 28 de maio do corrente ano, através do Processo nº 0340/04/2010-EOF, no valor total de R\$ 6.875,00 (seis mil oitocentos e setenta e cinco reais).

Rio de Janeiro-RJ, 29 de abril de 2010.
LUIZ CARLOS CARNEIRO DA PAIXÃO
DiretorTRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2010

Processo 5897/09; Fund. Legal: art. 24, inciso II da Lei 8.666/93; Partes: União, através do TRE/AL e a Sra. IRANILDA ALVES DO ROSÁRIO, CPF nº 073.844.754-49; Objeto: prestação de serviços de lavanderia; Vigência: da assinatura até 31/12/10; Valor total R\$ 1.828,20. Assinatura: 28/04/2010.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 16/09; Processo 1277/09; Partes: União, através do TRE/AL e a empresa NET SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO S/A, CNPJ 00.108.786/0001-65; Objeto: Reconhecer que a partir de novembro de 2009, a empresa acima referida passou a figurar como CONTRATADA do contrato nº 16/09 em razão de ter incorporado a empresa 614 TVT MACEIÓ S/A (BIG TV MACEIÓ). Assinatura: 07/04/2010.